
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

| | Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов 
обучающимся выпускного курса по основной 
образовательной программе высшего образования 

| | магистратуры (шифр ВМ.5563.*) 

Н 
Во исполнение приказа первого проректора по учебно-методической работе от 

02.10.2018 № 9518/1 «О формировании электронного реестра тем выпускных 
квалификационных работ и утверждении тем ВКР в 2018-2019 учебном году», на 
основании п. 551.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий 
между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень уточненных тем выпускных квалификационных работ, 
согласованных с организациями-работодателями, и назначить рецензентов 
обучающимся по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5563.* 
«Международные гуманитарные связи» по направлению 41.04.05 «Международные 
отношения» в соответствии с Приложением. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная итоговая 
аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять на 
адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: отчет председателя УМК по УГСН 41.00.00 Политические науки и 
регионоведение к приказу от 02.10.2018 №9518/1 «О формировании электронного 
реестра тем выпускных квалификационных работ и утверждении тем ВКР в 2018-2019 
учебном году», п.22. 

Начальник Управления 
образовательных программ /j ' М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
начальника Управления образовательных программ 

о 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5563.* «Международные гуманитарные связи» 

по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения» 

ч-

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Организация, реквизит 
документа 

Аникина Юлия 
Андреевна 

Проблемы интеграции 
России в европейское 
научно-образовательное 
пространство 

Эльц Елена Эдуардовна, 
доцент, Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

Владимирова Светлана 
Семеновна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
педагогический 
университет им. 
А.И.Г ерцена» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-15208 от 2018-
10-12 

Безрукова Мария 
Владимировна 

Реализация 
миграционной политики 
Великобритании на 
примере Лондона в 
современных условиях 

Фокин Владимир 
Иванович, профессор, 
Кафедра международных 
гуманитарных связей 

Бугашев Сергей 
Иванович, профессор, 
Кафедра общественных 
наук, Федеральное 
государственное 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 



бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
университет 
промышленных 
технологий и дизайна» 

РК 01-116-15208 от 2018-
10-12 

3 Берчук Дмитрий 
Николаевич 

Роль фестивалей в 
развитии внешней 
культурной политики 
Российской Федерации 

Боголюбова Наталья 
Михайловна, доцент, 
Кафедра международных 
гуманитарных связей 

Пшенко Константин 
Андреевич, начальник, 
Отдел экспертно-
аналитического 
управления, Секретариат 
Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 
РК 01-116-15208 от 2018-
10-12 

4 Ван Сяо Роль культурной 
составляющей в проекте 
«Один пояс — один 
путь» 

Николаева Юлия 
Вадимовна, доцент, 
Кафедра международных 
гуманитарных связей 

Владимирова Светлана 
Семеновна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
педагогический 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 
РК 01-116-15208 от 2018-
10-12 



университет им. 
А.И.Герцена» 

5 Джикия Гиорги Г уманитарные 
программы Всемирной 
организации 
здравоохранения в 
регионе Южного Кавказа 

Фокин Владимир 
Иванович, профессор, 
Кафедра международных 
гуманитарных связей 

Г орячева Лариса 
Г еоргиевна, 
руководитель отдела, 
Отдел вирусных 
гепатитов, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Детский научно-
клинический центр 
инфекционных болезней 
Федерального медико-
биологического 
агентства» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-15208 от 2018-
10-12 

6 Дробышева Александра 
Алексеевна 

Проблема охраны 
всемирного культурного 
наследия в начале XXI 
века. Европейский опыт 

Николаева Юлия 
Вадимовна, доцент, 
Кафедра международных 
гуманитарных связей 

Никифорова Светлана 
Олеговна, методист, 
Г осударственное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение гимназия-
интернат №664 
Красногвардейского 
района Санкт-
Петербурга 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 
РК 01-116-15208 от 2018-
10-12 

7 Зотова Грета Дановна Информационное 
обеспечение и 
освещение в 
электронных СМИ США 
Олимпийских игр 2018 
года 

Болгов Радомир 
Викторович, доцент, 
Кафедра мировой 
политики 

Шевченко Алексей 
Сергеевич, пресс-
секретарь, Акционерное 
общество 
«Императорский 
фарфоровый завод» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 
РК 01-116-15208 от 2018-
10-12 



Кулдышев Кирилл 
Валерьевич 

Применение 
международного опыта 
искоренения расизма в 
российском футболе 

Николаева Юлия 
Вадимовна, доцент, 
Кафедра международных 
гуманитарных связей 

Путятова Эмилия 
Георгиевна, профессор, 
Кафедра социальных 
технологий, Социально-
гуманитарный 
факультет, Федеральное 

государственное 

бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Национальный 
государственный 
Университет физической 
культуры, спорта и 
здоровья имени 
П.Ф.Лесгафта, Санкт-
Петербург» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02 

Леон Собрино Мария 
дель Кармен 

Роль международной 
защиты социально-
экономических прав 
(право на труд) в 
обеспечении 
устойчивого развития 
стран Латинской 
Америки 

Фокин Владимир 
Иванович, профессор, 
Кафедра международных 
гуманитарных связей 

Путятова Эмилия 
Г еоргиевна, профессор, 
Кафедра социальных 
технологий, Социально-
гуманитарный 
факультет, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Национальный 
государственный 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-15208 от 2018-
10-12 



10 Хамраев Самариддин 
Бахриллоевич 

У збекско-российские 
межгосударственные 
отношения в культурно-
гуманитарной сфере 

Мещеряков Константин 
Евгеньевич, доцент, 
Кафедра международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

Университет физической 
культуры, спорта и 
здоровья имени 
П.Ф.Лесгафта, Санкт-
Петербург» 
Рябов Юрий 
Александрович, 
начальник отдела, Отдел 
технологического и 
промышленного 
Форсайта, Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-15208 от 2018-
10-12 

11 Цзинь Ина Культурный обмен 
между северо
восточными 
провинциями Китая и 
Дальневосточным 
федеральным округом 
Российской Федерации 

Николаева Юлия 
Вадимовна, доцент, 
Кафедра международных 
гуманитарных связей 

Владимирова Светлана 
Семеновна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 
РК 01-116-15208 от 2018-
10-12 



педагогическии 
университет им. 
А.И.Г ерцена» 

12 Чжан Юйдун Актуальные направления 
и сферы российско-
китайского культурного 
сотрудничества в начале 
XXI века 

Фокин Владимир 
Иванович, профессор, 
Кафедра международных 
гуманитарных связей 

Ардатова Екатерина 
Владимировна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
педагогический 
университет им. 
А.И.Герцена», доцент, 
Факультет русского 
языка, Институт 
иностранных языков, 
Ланьчжоуский 
политехнический 
университет 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-15208 от 2018-
10-12 

13 Чжоу Шуньхан Роль культурного 
фактора в отношениях 
Российской Федерации и 
КНР в начале XXI века 

Боголюбова Наталья 
Михайловна, доцент, 
Кафедра международных 
гуманитарных связей 

Владимирова Светлана 
Семеновна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 
РК 01-116-15208 от 2018-
10-12 



учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
педагогический 
университет им. 
А.И.Герцена» 

14 Чэнь Чжитин Культурное 
сотрудничество 
Российской Федерации и 
Европейского Союза: 
основные направления и 
формы 

Боголюбова Наталья 
Михайловна, доцент, 
Кафедра международных 
гуманитарных связей 

Владимирова Светлана 
Семеновна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
педагогический 
университет им. 
А.И.Герцена» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-15208 от 2018-
10-12 

15 Яворская Наталья 
Юрьевна 

Роль сотрудничества в 
сфере здравоохранения в 
двусторонних 
отношениях России с 
Японией, Республикой 
Корея и КНР 

Боголюбова Наталья 
Михайловна, доцент, 
Кафедра международных 
гуманитарных связей 

Пшенко Константин 
Андреевич, начальник, 
Отдел экспертно-
аналитического 
управления, Секретариат 
Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 
РК 01-116-15208 от 2018-
10-12 


